similitudinem<sup>e</sup> esse Dei, hoc in Christo Iesu reciperemus. 16 [Hv 95]  
 18, 2. Quia enim non erat possibile eum hominem  
 qui semel uictus fuerat et elisus per inobaudientiam  
 16 replasmari et obtinere brauium uictoriae, iterum autem  
 impossibile erat ut salutem perciperet qui sub peccato 20  
 ceciderat, utraque operatus est Filius, \*Verbum Dei  
 existens, a Patre descendens et incarnatus et usque ad  
 20 mortem<sup>a</sup> descendens et dispensationem consummans  
 salutis nostrae.

Cui credere nos indubitate adhortans iterum dicit :  
*Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendit in caelum? hoc est* 24  
 24 *Christum deducere, aut : Quis descendit in abyssum? hoc*  
*est Christum a | mortuis eliberare<sup>b</sup>;* deinde infert : Hv 96  
*Quoniam si confitearis in ore tuo Dominum Iesum et*  
 28 *mortuis, saluus eris<sup>c</sup>.* Et rationem reddidit propter

18, 14 enim om. S || possibile *codd.* ε : impossibile ε<sup>ms</sup> || 15 elisus :  
 heliseus C helisus C<sup>x</sup> || inobaudientiam C AQ : inobedientiam V  
 Se<sup>ms</sup> obedientiam ε || 16 replasmari *coniect.* : replasmare *codd.* ε  
*edd.* || brauium S : brauium februm V fabrius C brachium  
 AQε || 19 et<sub>1</sub> om. ε || 19-20 incarnatus — et CV : om. AQSe || 22  
 qui S || nos indubitate : indubitantes nos S || 24 christum om. A  
*sscr.* post deducere A<sup>1</sup> || qui Q || descendit : ascendit S || abysum  
 C || 25 eliberare AQε *Feu. Gra. Turner 125 2Ls 66* : liberare  
 CV S *edd. a Mass.* || 26 si om. V || 27 credidideris S (*vers. pag.*)  
 || excitauit illum ∞ A

Fr. syr. 7. — 18, 18-21 uerbum — nostrae : *Brit. Mus. Add.*  
 12157, f. 201r. — Voir *Introd.*, p. 138.

19 patre] + omnium || descendens : desuper... descendens

18, 1. e. cf. Gen. 1, 26

18, 2. a. cf. Phil. 2, 8 || b. Rom. 10, 6-7 || c. Rom. 10, 9

à l'image et à la ressemblance de Dieu<sup>e</sup>, nous le recouvrons  
 dans le Christ Jésus. 18, 2. En effet, comme il n'était pas  
 possible que l'homme, une fois vaincu et brisé par la  
 désobéissance, fût modelé à nouveau et obtint le prix de  
 la victoire, et comme il était également impossible qu'eût  
 part au salut cet homme ainsi tombé sous le pouvoir  
 du péché, le Fils a opéré l'un et l'autre : lui qui était le  
 Verbe de Dieu, il est descendu d'auprès du Père, il s'est  
 incarné, il est descendu jusque dans la mort<sup>a</sup>, et il a ainsi  
 consommé l'« économie » de notre salut<sup>1</sup>.

C'est pour nous exhorter à croire sans hésitation en ce  
 Fils<sup>2</sup> que Paul dit encore : « Ne dis pas dans ton cœur :  
 Qui montera au ciel? — à savoir, pour en faire descendre le  
 Christ —, ou : Qui descendra<sup>3</sup> dans l'abîme? — à savoir  
 pour faire remonter<sup>4</sup> le Christ d'entre les morts —<sup>b</sup>. »  
 Il ajoute : « Car si tu confesses de ta bouche que Jésus est  
 Seigneur et si tu crois dans ton cœur que Dieu l'a ressuscité  
 d'entre les morts, tu seras sauvé<sup>c</sup>. » Et il donne la raison

κατ' εικόνα και ὁμοίωσιν<sup>e</sup> εἶναι Θεοῦ, τοῦτο ἐν Χριστῷ  
 Ἰησοῦ ἀπολάβωμεν. 18, 2. Ἐπειδὴ γὰρ οὐκ ἦν δυνατὸν  
 τὸν ἀπαξ νικηθέντα και κατεαγέντα διὰ τῆς παρακοῆς  
 16 ἀνθρώπου ἀναπλασθῆναι και ἀπενέγκασθαι τὸ βραβεῖον τῆς  
 νίκης, πάλιν τε ἀδύνατον ἦν σωτηρίας μετασχεῖν τὸν ὑπὸ  
 τὴν ἁμαρτίαν πεπτωκότα, τὰ ἀμώτερα ἠργάσατο ὁ Υἱός,  
 Λόγος τοῦ Θεοῦ ὑπάρχων, ἀπὸ τοῦ Πατρὸς κατελθὼν και  
 20 σαρκωθεὶς και μέχρι θανάτου<sup>a</sup> καταβάς και τὴν οἰκονομίαν  
 τελειώσας τῆς σωτηρίας ἡμῶν.

Ὡς πιστεῦειν ἡμᾶς ἀδιστακτικῶς προτροπόμενος, πάλιν  
 λέγει : « Μὴ εἶπης ἐν τῇ καρδίᾳ σου · Τίς ἀναθήσεται εἰς τὸν  
 24 οὐρανόν; τοῦτ' ἔστιν Χριστὸν καταγαγεῖν · ἢ · Τίς καταθήσεται  
 εἰς τὴν ἄβυσσον ; τοῦτ' ἔστιν Χριστὸν ἐκ νεκρῶν ἀναγαγεῖν<sup>b</sup>. »  
 Εἶτα ἐπιφέρει : « Ὅτι ἐὰν ὁμολογήσης ἐν τῷ στόματί σου  
 Κύριον Ἰησοῦν και πιστεύσης ἐν τῇ καρδίᾳ σου ὅτι ὁ  
 28 Θεὸς αὐτὸν ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, σωθήσῃ<sup>c</sup>. » Καὶ τὴν αἰτίαν

quam haec fecit Verbum Dei, dicens : *In hoc enim* 4 [Hv 96]  
*Christus et uixit et mortuus est et resurrexit, ut mortuorum*  
*et uiuorum dominetur*<sup>a</sup>. Et iterum ad Corinthios scribens  
 32 ait : *Nos autem adnuntiamus Christum Iesum crucifi-*  
*xum*<sup>e</sup>; et infert : *Calix benedictionis quem benedicimus,* 8  
*nonne communicatio sanguinis Christi est?* 18, 3. Quis  
 est autem qui communicauit nobis de escis? Vtrum is  
 36 qui ab illis adfingitur sursum Christus, superextensus  
 Horo, id est Fini, et formauit eorum Matrem, an uero  
 qui ex Virgine est Emmanuel, qui butyrum et mel man- 12  
 ducauit<sup>a</sup>, de quo ait propheta : *Et homo est et quis*  
 40 *cognoscel eum*<sup>b</sup>.

Hic idem a Paulo adnuntiabatur : *Tradidi enim,*  
*inquit, uobis in primis quoniam Christus mortuus est*  
*pro peccatis nostris secundum Scripturas et quoniam* 16  
 44 *sepultus est et resurrexit tertia die secundum Scripturas*<sup>c</sup>.

18, 29 quam CV : quam causam AQS<sup>e</sup> Feu. Gra. Hv || 30 et,  
 om. Q sscr. Q<sup>1</sup> || mortuos C || 30-31 uiuorum et mortuorum ∞ AQS  
 e || 31 corinthius C corrinthius C<sup>1</sup> chorintios V chorinthios A || 32  
 autem om. V || 33 benediximus S || 34 est christi e *eda. usq. Hv* || 35  
 est om. A || communicat e || is : his C || 36 adfingitur CV : adfigitur  
 AQS<sup>e</sup> || superextensus S extensus Q || 37 horo *edd.* : oro CV loro  
 AQS<sup>e</sup> || fini CV : funi AQS<sup>e</sup> || 38 qui<sub>2</sub> : et S || 40 cognoscel e  
 || 41 idem : quidem S || 42 mortuos C (-tuus C) mortus A || 43  
 uestris S

18, 2. d. Rom. 14, 9 || e. I Cor. 1, 23 || f. I Cor. 10, 16  
 18, 3. a. cf. Is. 7, 14-15 || b. Jér. 17, 9 || c. I Cor. 15, 3-4

pour laquelle le Verbe de Dieu a fait cela, en disant : « Car  
 voici pourquoi le Christ a vécu, est mort et est ressuscité :  
 c'est pour régner souverainement sur les morts et les  
 vivants<sup>a</sup>. » Il dit encore, écrivant aux Corinthiens : « Pour  
 nous, nous prêchons le Christ Jésus crucifié. » Et il ajoute :  
 « La coupe de bénédiction que nous bénissons, n'est-elle  
 pas une communion au sang du Christ? » 18, 3. Quel  
 est donc Celui qui nous fait entrer ainsi dans une commu-  
 nion de nourriture? Serait-ce le « Christ d'en haut » inventé  
 par ces gens, celui qui s'est étendu sur « Horos<sup>1</sup> » et a formé  
 leur « Mère »? N'est-ce pas plutôt l'Emmanuel qui est né  
 de la Vierge, qui a mangé du beurre et du miel<sup>a</sup> et dont le  
 prophète a dit : « Il est homme, et pourtant qui le  
 connaîtra<sup>b</sup>? »

C'est ce même Christ qui était annoncé par Paul : « Je  
 vous ai en effet transmis, dit-il, tout d'abord ceci : que le  
 Christ est mort pour nos péchés, conformément aux  
 Écritures, qu'il a été enseveli et qu'il est ressuscité le  
 troisième jour, conformément aux Écritures<sup>c</sup>. » Il est

ἀπέδωκε δι' ἣν ταῦτα ἐποίησεν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, λέγων ·  
 « Εἰς τοῦτο γὰρ Χριστὸς καὶ ἔζησεν καὶ ἀπέθανεν καὶ  
 ἀνέστη, ἵνα καὶ νεκρῶν καὶ ζώντων κυριεύσῃ<sup>a</sup>. » Καὶ  
 32 πάλιν πρὸς Κορινθίους γράφων φησὶν · « Ἡμεῖς δὲ κηρύσ-  
 σομεν Χριστὸν Ἰησοῦν ἑσταυρωμένον<sup>e</sup>. » Καὶ ἐπιφέρει ·  
 « Τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας ὃ εὐλογοῦμεν, οὐκ ἰκοινωνία τοῦ  
 αἵματος τοῦ Χριστοῦ ἐστίν<sup>f</sup>; » 18, 3. Τίς δὲ ὁ κοινωνήσας  
 36 ἡμῖν τῶν βρωμάτων; Πότερον ὁ ὑπ' αὐτῶν παρεπινοούμενος  
 ἄνω Χριστός, ὃ ἐπεκταθεὶς τῷ Ὁρῷ καὶ μορφώσας αὐτῶν  
 τὴν Μητέρα, ἣ ὃ ἐκ τῆς παρθένου Ἐμμανουήλ, ὃ βοῦτυρον  
 καὶ μέλι φαγῶν<sup>a</sup>, περὶ οὗ φησὶν ὁ προφήτης · « Καὶ  
 40 ἄνθρωπός ἐστιν, καὶ τίς γνώσεται αὐτόν<sup>b</sup>; »

Οὗτος αὐτὸς ὑπὸ τοῦ Παύλου ἐκηρύσσετο · « Παρέδωκα  
 γάρ », φησὶν, « ὑμῖν ἐν πρώτοις ὅτι Χριστὸς ἀπέθανεν  
 ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν κατὰ τὰς γραφάς, καὶ ὅτι ἐτάφη,  
 44 καὶ ὅτι ἐγήγερται τῇ ἡμέρᾳ τῇ τρίτῃ κατὰ τὰς γραφάς<sup>c</sup>. »

\*Manifestum est igitur quoniam Paulus alterum [Hv 96] Christum nescit nisi hunc solum qui et passus est et sepultus est et resurrexit, qui et natus est, quem et 20  
48 hominem dixit. Cum enim dixisset : *Si autem Christus*  
*adnuntiatur quoniam a mortuis | resurrexit*<sup>a</sup>, intulit, Hv 97  
rationem reddens incarnationis eius : *Quoniam per*  
*hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum*<sup>e</sup>.  
52 Et ubique in passione Domini nostri et humanitate et  
mortificatione eius, Christi usus est nomine, quemadmo- 4  
dum in illo : *Noli esca tua illum perdere pro quo Christus*  
*mortuus est*<sup>f</sup>; et iterum : *Nunc autem in Christo uos qui*